Российская Федерация

Забайкальский край

4

Совет муниципального района «Карымский район»
РЕШЕНИЕ
«21» апреля 2016  г.                                                                           № 289

п.Карымское
О внесении изменений и дополнений в решение

Совета муниципального района «Карымский район»

от 24 декабря 2009 года № 393 «Об организации обслуживания

 населения автомобильным пассажирским транспортом

на территории муниципального района «Карымский район»
В соответствии с Федеральными законами от 13 июля 2015 года
№ 220-ФЗ «Об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Забайкальского края от 16 декабря 2009 года № 312-ЗЗК «Об организации транспортного обслуживания населения на маршрутах пригородного и межмуниципального сообщения на территории Забайкальского края», руководствуясь статьей  23 Устава муниципального района «Карымский район», Совет муниципального района «Карымский район» решил:
1. Внести изменения и дополнения в решение Совета муниципального района «Об организации обслуживания населения автомобильным пассажирским транспортом на территории муниципального района «Карымский район» от 24 декабря 2009 года № 393:

1.1. Статью 4 «Порядок открытия, изменения, закрытия регулярных маршрутов» читать в новой редакции:
«Статья 4. Порядок установления, изменения или отмены муниципальных маршрутов регулярных перевозок.
4.1. Решение об установлении, изменении или отмене маршрутов принимает уполномоченный орган, в компетенцию которого входит организация транспортного обслуживания населения и создание условий для предоставления транспортных услуг населению на территории муниципального района «Карымский район».
4.2. Основанием для установления, изменения или отмены маршрутов являются социальная необходимость и экономическая целесообразность регулярного маршрута перевозок, соответствие (несоответствие) муниципального маршрута требованиям безопасности перевозок пассажиров, пропускная способность улиц, автомобильных дорог и транспортной инфраструктуры, наличие (отсутствие) иных муниципальных маршрутов, частично совпадающих с рассматриваемым муниципальным маршрутом, а также на основании решения, предусмотренного документом планирования регулярных перевозок.

4.3. Предложения по установлению, изменению или отмене маршрутов могут вноситься юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями, имеющими намерение осуществлять регулярные перевозки или осуществляющими регулярные перевозки, а также органами местного самоуправления (далее – инициаторы).

4.4. Новые маршруты устанавливаются при проведении оптимизации реестра муниципальных маршрутов регулярных перевозок или при невозможности организации перевозки пассажиров путем изменения схем движения существующих маршрутов и при наличии условий, обеспечивающих безопасность движения.

4.5. Уполномоченный орган устанавливает требования по количеству, виду, классу, экологическим характеристикам к устанавливаемому, изменяемому муниципальному маршруту регулярных перевозок исходя из пассажиропотока, пропускной способности объектов транспортной инфраструктуры.

4.6. Для принятия решения о целесообразности установления новых маршрутов предлагаемых инициаторами либо изменении существующих маршрутов последние представляют в уполномоченный орган соответствующее заявление об установлении нового либо изменении существующего маршрута на территории муниципального района «Карымский район» с приложением следующих документов:

· пояснительной записки с технико-экономическим обоснованием целесообразности установления либо изменения  маршрута регулярных перевозок с указанием вида регулярных перевозок, максимального количества и вида транспортных средств, сведений о категории, классе, экологической характеристике транспортных средств, планируемых для работы на данном маршруте;

· схемы и протяженности маршрута с указанием начальных, промежуточных и конечных остановочных пунктов;

· перечнем улиц и автомобильных дорог, по которым предполагается движение транспортных средств между остановочными пунктами по маршруту;
· планируемым расписанием движения транспортных средств по маршруту.

4.7. Основаниями для отказа в установлении новых маршрутов либо в изменении существующих маршрутов являются:

· указание недостоверных сведений в заявлении об установлении или изменении маршрута;

· непредставление инициатором одного или нескольких документов, предусмотренных пунктом 10 настоящего Порядка;

· несоответствие обустройства остановочных пунктов маршрута требованиям, установленным национальным стандартом, нормативными правовыми актами Российской Федерации;
· несоответствие маршрута требованиям, установленным Правилами обеспечения безопасности перевозок пассажиров и грузов автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом, утвержденными приказом Минтранса России от 15.01.2014 № 7;

· несоответствие технического состояния улиц, автомобильных дорог местного значения, по которым проходит маршрут, и размещенных на них искусственных дорожных сооружений максимально полной массе и (или) габаритам транспортных средств, которые предлагается использовать для осуществления регулярных перевозок по данному маршруту;

· предложение о включении в состав маршрута остановочных пунктов, пропускная способность которых при условии определения ее в порядке, установленном федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере транспорта, превышена;

· заключение межведомственной Комиссии по вопросам организации муниципальных маршрутов регулярных перевозок на территории муниципального района «Карымский район (далее – Комиссия) о невозможности установления нового или изменении существующего маршрута.

4.8. Основаниями для отмены маршрута являются:

· данные, предусмотренные в документе планирования регулярных перевозок;

· отсутствие потребности населения в перевозках по данному маршруту;

· непоступление в течение 6 месяцев в Уполномоченный орган от юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, уполномоченных участников договора простого товарищества, имеющих намерение осуществлять регулярные перевозки или осуществляющих регулярные перевозки, заявлений на право получения свидетельства об осуществлении перевозок по нерегулируемым тарифам либо на заключение муниципального контракта на выполнение работ, связанных с осуществлением регулярных перевозок по регулируемым тарифам.

4.9. Установление маршрута удостоверяется паспортом маршрута.

4.10. Для принятия решения об установлении, изменении и отмене маршрутов создается межведомственная Комиссия по вопросам организации муниципальных маршрутов регулярных перевозок на территории муниципального района «Карымский район».
Состав Комиссии утверждается постановлением администрации муниципального района «Карымский район».

Заседание Комиссия проводится в течение 15 дней с даты поступления  заявления и приложенных к нему  документов.

4.11. Решение об установлении, изменении либо отмене маршрута принимается уполномоченным органом не позднее 30 дней с даты поступления заявления и приложенных к нему документов с учетом заключения межведомственной Комиссия по вопросам организации муниципальных маршрутов регулярных перевозок на территории муниципального района «Карымский район».
4.12. Уполномоченный орган уведомляет о принятии решения об отмене маршрута юридическое лицо, индивидуального предпринимателя, уполномоченного участника договора простого товарищества, осуществляющих регулярные перевозки по соответствующему маршруту, не позднее 180 дней до даты вступления указанного решения в силу.
4.13. Маршрут считается установленным, измененным либо отмененным со дня включения, изменения или исключения сведений                    о маршруте в реестре  муниципальных маршрутов регулярных перевозок, опубликованных в районной газете «Красное знамя» и на официальном сайте администрации муниципального района «Карымский район»: http//карымское.рф.»
2. Решение Совета от 14 марта 2013 года № 43 «О внесении изменений и дополнений в решение Совета муниципального района «Об организации обслуживания населения автомобильным пассажирским транспортом на территории муниципального района «Карымский район» от 24.12.2009 года № 393» признать утратившими силу.
3. Настоящее решение вступает в силу с момента подписания.
4. Настоящее решение подлежит опубликованию в районной газете «Красное знамя» и информационно-коммуникационной сети «Интернет»: http://карымское.рф
Председатель Совета,

Глава муниципального района

«Карымский район»                                                                 Г.А. Ванчугов